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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá tématem smrti, které dosud zůstalo českou geografií opomíjeno.

V české společnosti je téma smrti tabuizováno, přesto je právě způsob zacházení se smrtí

znakem kulturní vyspělosti a mění se v prostoru a čase. Nekrogeografické aspekty - způsob

zacházení se smrtí a podoba hřbitovů reflektují kulturu na různých řádovostních úrovních

(stát, region, lokalita). Práce se zaměřuje jednak na diskusi možností nekrogeografického

výzkumu v Česku a jednak ve výzkumné části práce provádí první nekrogeografické

analýzy. Protože je předpokládán vliv náboženství na způsob zacházení se smrtí, jsou

v práci hledány zejména styčné plochy mezi náboženstvím a způsobem pohřbívání.

Závislost způsobu pohřbívání na náboženství je hodnocena na úrovni států světa i na úrovni

mikroregionů Česka. Územní diferenciace nekrogeografických aspektů v rámci Česka je

analyzována prostřednictvím terénních průzkumů modelových území. Na hřbitovy je

nahlíženo ze dvou úhlů pohledu - jako na objekty v prostoru a jako na kulturu reflektující

fenomény. Předkládaná práce se snaží přispět k nepříliš rozšířenému studiu smrti v Česku

geografickou prací.

KLÍČOVÁ SLOVA: nekrogeografie, hřbitov, náboženství, kulturní geografie, Česko
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ABSTRACT:

Diploma thesis is concerned with theme of death, which has been left out by Czech

geography till now. There is a tendency to make theme of death taboo in Czech society,

nevertheless a manner of treatment with death is a sign of cultural maturity and is changing

in space and time. Necrogeographical aspects – a manner of treatment with death and forms

of cemeteries reflect a culture in different regional divisions (state, region, locality). Thesis

is engaged in discussion about possibilities of necrogeographical research in Czechia and

the investigative part of thesis is engaged in necrogeographical analysis. Interfacial areas

between religion and a way of burying are searched for in thesis because of presumed

influence of religion on a manner of treatment with death. Dependence of a way of burying

on religion is evaluated on level of world's nations and micro-regions of Czechia. Spatial

differentiation of necrogeographical aspects within Czechia is analyzed via field surveys of

model regions. Cemeteries are considered from two points of view – as objects in space and

as a culture reflecting phenomenons. Presented thesis attempts to contribute by geographical

work to not so expanded study of death.

KEY WORDS: necrogeography, cemetery, religion, cultural geography, Czechia
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1 ÚVOD

1.1 TÉMA A JEHO VOLBA

„V našem ději je smrt. Nevymyšlená, románově nevykombinovatelná,

životně nežádoucí, avšak jistá, jistota jistotnější než cokoliv jiného

ostatního, co považujeme za zaručené a bezpečné. Tu, děj se co děj,

nemůžeme ze svého děje vynechat…“ Josef Čapek1

Smrt patří neodmyslitelně k životu a přesto je toto téma ze společnosti stále vytěsňováno

(tabuizace smrti). Vnímání smrti, způsob pohřbívání, podoba hřbitova patří k jevům, které

se liší v prostoru a čase a reflektují kulturu obyvatel praktikujících určitý „způsob zacházení

se smrtí“. Tématem smrti a pohřebních rituálů se zabývá převážně sociologie a

antropologie, dále také archeologie, vědy o náboženství i další disciplíny. Světová geografie

se tímto tématem zabývá v menší míře, česká geografie v podstatě vůbec. Přínos geografie

by měl spočívat v hledání prostorových souvislostí a v analýze regionální diferenciace a

aplikováním konceptů tzv. nové kulturní geografie, které kladou důraz na výzkum identity,

významu místa (sense of place) a dědictví. Hřbitovy jsou součástí kulturní krajiny

[Francaviglia 1971], jsou významné z hlediska dokumentace minulosti a lze je považovat

za součást regionálního dědictví. Jaké symboly a prvky na hřbitově mají tuto funkci reflexe

kultury a minulosti? Lze jimi doložit územní diferenciaci hřbitovů? Jaký je vlastně smysl a

význam hřbitova?

Hřbitovy hrají svou roli též v územním plánování (ochranná pásma) a rozvoji obcí (zelený

ostrov uprostřed zástavby) – tato problematika, ke které by mohla geografie také přispět,

však bude ponechána budoucímu výzkumu. Česko je výjimečné svou vysokou mírou

kremace, což je jedním z důvodů, proč jsem si toto téma zvolila a proč by podle mne

nemělo být téma smrti na okraji zájmu (nejen) českých geografů. Pochopení a doložení

důvodů vysoké míry kremace, jakožto i samotná analýza a popis tohoto jevu a pro geografii

důležitá územní diferenciace, by mohly přispět k pochopení současné české společnosti a

také historických souvislostí jejího vývoje.

1 Josef Čapek (1887 – 1945), český spisovatel a malíř, citát z knihy Kulhavý poutník [Sígl 2006].
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Svou výraznou roli hraje v tématu smrti náboženství. V rámci zpracování grantového

projektu „Diferenciace proměn religiózní krajiny Česka v transformačním období“ je

prováděna analýza územní diferenciace religiózní krajiny Česka, z jejíž poznatků a zjištění

při zpracování této práce také vycházím. Hřbitovy, jakož i způsob pohřbívání mají svůj

výrazný sakrální (duchovní) rozměr [Nešporová 2004, Heller & Mrázek 2004], což

znamená, že by podněty religiózní geografie pro studium hřbitovů měly být také brány

v úvahu.

Předkládaná studie se kromě jiného také snaží podnítit diskusi o tabuizovaném tématu smrti

a hřbitovů nejen na poli geografie, ale i na poli dalších věd a pokouší se popsat možnost

zapojení geografie a její přínosy v rámci interdisciplinárního studia smrti.

1.2 CÍLE A STRUKTURA PRÁCE

Východiskem této práce je tvrzení, že podoba hřbitova se mění v prostoru a čase a hřbitov

reflektuje (zaznamenává) kulturu obyvatel žijících v určitém území a čase [Price 1966].

Obecným cílem práce je přispět k nepříliš rozšířenému studiu smrti a hřbitovů

v Česku a to z pohledu geografických věd. Zároveň se práce snaží ukázat možnosti

geografie na poli této problematiky a v souvislosti s tím se pokouší vymezit pojem

„nekrogeografie“.

V teoretické části práce je analyzován dosavadní výzkum na poli problematiky smrti a

hřbitovů ve světě i v Česku a to jak v geografii tak v ostatních vědních disciplínách. V této

části jsou rovněž upřesněny základní pojmy důležité pro srozumitelnost práce (jsou např.

definovány nové termíny, zavedené pro potřeby této práce) a je věnována pozornost i

fenoménu tabuizace smrti, který je jedním z důvodů volby tématu. Po teoreticko-

metodologickém zarámování práce a po diskusi s literaturou začíná výzkumná část práce.

Výzkumnou část práce lze rozdělit do dvou částí podle jevu, který je zkoumán. Zkoumání

způsobu pohřbívání na jedné straně přechází v geografický výzkum hřbitovů na straně

druhé. Ke každé z těchto částí se váže tzv. konkrétní cíl diplomové práce.

V první části výzkumu je sledován způsob pohřbívání: zda jde o kremaci či inhumaci. Je

analyzována prostorová diferenciace tohoto jevu a jsou hledány příčiny této diferenciace a
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to jak ve světě, na příkladě vybraných států, tak v rámci Česka na základě získaných dat a

na základě terénního výzkumu v modelových územích. K této části práce se váže i konkrétní

cíl:

Konkrétní cíl č. 1: Analyzovat diferenciaci způsobu pohřbívání, zjistit důvody

pro praktikování určitého způsobu pohřbívání a objasnit pozici Česka.

Pozornost je zaměřena také na hřbitovy jako objekty v krajině a je analyzováno jejich

prostorové rozmístění (i prostorové rozmístění určitých typů hřbitovů) a vypovídací

schopnost hřbitovů o kultuře obyvatel. K uvedené části práce se vztahuje konkrétní cíl:

Konkrétní cíl č. 2: Zhodnotit jak se liší podoba hřbitovů v rámci Česka a zjistit jaké

hmotné prvky na hřbitovech reflektují kulturu obyvatel a jak.

Schéma na obrázku 1 názorně ukazuje strukturu výzkumné části práce, která se odvíjí

od toho, co se děje po smrti člověka. V prvé řadě je zvolen způsob pohřbení (1) (zde

dochází k volbě mezi inhumací a kremací) a pohřeb je realizován (volba mezi církevním

obřadem, občanským obřadem, žádným obřadem). V druhé řadě je zesnulý uložen

na hřbitově (2), který má určitou podobu, určitý charakter. Cílem je zjistit, jak způsob


[…]


faktorů, které se v analýzách na různých řádovostních úrovních ukázaly určující pro způsob

zacházení se smrtí. V následujícím přehledu je k dané řádovostní úrovni přiřazen

diferenciační faktor, který způsobuje rozdíly v základním charakteru způsobu

zacházení se smrtí na té konkrétní úrovni:

1. Evropa: hlavním diferenciačním faktorem způsobu pohřbívání je náboženství

ve smyslu míry religiozity a typu náboženství, dalším faktorem je politický

charakter a to jak současnosti tak v minulosti (vliv komunismu)

2. Česko: hlavním diferenciačním faktorem způsobu zacházení se smrtí je

náboženství (míra religiozity), dalším faktorem je faktor velkého města

(nedochází k diferenciaci na základě velikosti obce, spíše se vydělují pouze velká

města)

3. regiony Česka: hlavním diferenciačním faktorem v rámci regionů Česka je

zejména tradice (která může i nemusí odpovídat náboženské situaci). Tradice se

ukazuje jako nejvýznamnější diferenciační faktor na lokální úrovni. Dalšími

faktory jsou náboženství a velikost obce.
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Zjištěná diferenciace nekrogeografických aspektů v Česku by mohla přispět k pochopení

současné české společnosti a také historických souvislostí jejího vývoje. Zároveň by mohla

přispět k popisu obecné geografické organizace Česka. Předkládaná práce si kromě

nekrogeografického výzkumu kladla za cíl také vymezit roli geografie a popsat její možné

přínosy v interdisciplinárním studiu smrti. Rovněž bylo cílem práce podnítit diskusi

o tabuizovaném tématu smrti a hřbitovů nejen na poli geografie ale i na poli ostatních věd.

Hřbitovy jsou částí kulturní krajiny. Prostřednictvím analýzy charakteru nekrogeografických

aspektů bylo snahou práce upozornit na důležitost a význam hřbitovů z hlediska piety,

kultury, architektury, historie a náboženství.

V předkládané práci byly provedeny první nekrogeografické analýzy Česka, které by měly

podnítit další diskusi a další studium nekrogeografických aspektů v Česku. Ukázalo se, že

pole výzkumu smrti a hřbitovů v Česku je rozsáhlé. Geografie má k tomuto tématu co říci a

její přínos je nezanedbatelný.

V budoucím studiu bych se ráda věnovala dalšímu geografickému studiu smrti a hřbitovů.

Do budoucna je nejen pro mne ale i další zájemce o podobné studium důležité a možné:

rozšířit počet modelových oblastí a zahrnout modelová území různého

charakteru (město x venkov, Sudety x vnitrozemí, průmyslová oblast x

zemědělská)

provést detailní terénní průzkumy hřbitovů, ověřit a upřesnit typologii hmotných

prvků reflektujících kulturu

analyzovat diferenciaci míry kremace v Česku na základě kvantitativních údajů

(za krematoria)

analyzovat vliv pohřebních služeb na úroveň pohřbívání

analyzovat změny v umístění hřbitovů v krajině a v sídelním systému v průběhu

historického vývoje na příkladu modelových území

analyzovat roli hřbitovů v územním plánování

analyzovat význam hřbitovů a jejich roli v rozvoji obcí

Problém zpracování tohoto tématu shledávám v obtížném shromažďování dat. Nejenže se

jedná o velmi citlivá data, ale (a možná právě z toho důvodu) nejsou vedeny žádné

celorepublikové statistiky, dokonce nejsou data dostupná jednotlivě. Druhým problémem je
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relevance dat, kdy jsou data poskytována určitými skupinami, které hájí své zájmy. Přesto

jsou data shromážděná pro potřeby této práce cenným zdrojem informací.

Hlavní problém při studii smrti a hřbitovů je však podle mé zkušenosti duchovní rozměr

celé věci a citlivost tématu. Nezřídka bylo zpracování diplomové práce – studium lékařské,

psychologické a další literatury, rozhovory a exkurze v pohřebních ústavech a rozhovory

s obyvateli modelových území o smrti a hřbitovech psychicky náročné. Stejně jako česká

společnost jsem i já také byla postižena velkým tabu týkajícím se smrti, zpracování

diplomové práce mi však pomohlo nahlédnout na smrt jako na součást života a zamyslet se

nad významem a smyslem pohřbů, pohřebních rituálů a hřbitovů.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Přehled kódů států použitých v práci

ABW Aruba JAM Jamajka

ARG Argentina JPN Japonsko

AUS Austrálie LKA Srí Lanka

AUT Rakousko LTU Lichtenštejnsko

BEL Belgie LUX Lucembursko

BHR Bulharsko LVA Lotyšsko

BHS Bahamy MEX Mexiko

BRA Brazílie MUS Mauricius

CAN Kanada MYS Malajsie

COL Kolumbie NAM Namibie

CRI Kostarika NLD Nizozemsko

CUB Kuba NOR Norsko

CZE Česko NZL Nový Zéland

DEU Německo PAN Panama

DNK Dánsko PER Peru

ESP Španělsko PHL Filipíny

EST Estonsko POL Polsko

FIN Finsko PRI Portoriko

FRA Francie PRT Portugalsko

GBR Velká Británie ROM Rumunsko

GHA Ghana SGP Singapur

GRC Řecko SLV Salvador

GRD Grenada SUR Surinam

GTM Guatemala SVK Slovensko

HKG Hong Kong SVN Slovinsko

HTI Haiti SWE Švédsko

HUN Maďarsko THA Thajsko

CHE Švýcarsko TTO Trinidad a Tobago

CHN Čína TWN Taiwan

IDN Indonésie USA Spojené státy americké

IND Indie VNM Vietnam

IRL Irsko ZAF Jižní Afrika

ISL Island ZWE Zimbabwe

ITA Itálie

Zdroj: Školní atlas dnešního světa 2001
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