ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Nekrogeografický výzkum Česka: Základní charakter a územní diferenciací nekrogeografických aspektů v Česku s důrazem na jejich vztah k náboženství

Jazyk práce: čeština

Student: Martina Hupková
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program:
Studijní obor:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: Doc. RNDr. Čermák Zdeněk, CSc.
Členové komise: Prof. RNDr. Hampl Martin, DrSc.
Doc. RNDr. Blažek Jiří, Ph.D.
RNDr. Marada Miroslav, Ph.D.
RNDr. Temelová Jana, Ph.D.

Datum obhajoby: 01.12.2009
Průběh obhajoby: Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Prospěl

Doc. RNDr. Čermák Zdeněk, CSc.